DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2800 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2752/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2752/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 062/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0083/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0036/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022/DL/006/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2022. PROC. ADM. Nº 01021427/2022-CMC
PORTARIA Nº 018/2021
PORTARIA Nº 114/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022. Processo
Administrativo nº 0553/2022 – Secretaria Municipal de Educação. Objeto:
Contratação de empresa especializada na construção de muro externo com
área de 723,07m² em escola de 12 salas FNDE – Residencial de Sousa Almeida
II; Abertura: 10/03/2022 às 08:30hs, forma de execução indireta, no regime de
empreitada por menor preço global. Base Legal: termos da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e
Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av.
Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000;
Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de
Chapadinha:
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce.
Chapadinha/MA, 21 de Fevereiro de 2022. Luciano de Souza Gomes –
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 065/2022; Processo Administrativo Nº 2752/2021 - Secretaria
Municipal de Saúde; PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2022-SRP; Objeto: O objeto
do presente Termo de Contrato é o Aquisição de frutas e verduras de interesse
da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha-MA. CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: K S GONÇALVES EIRELI, CNPJ Nº
27.337.453/0001-64. VALOR TOTAL: R$ R$ 80.161,50 (Oitenta mil, cento e
sessenta e um reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.14- Secretaria Municipal de

Saúde e Saneamento, 10.301.0010.2056.0000- Manutenção da Secretaria de
Saúde, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 02.14.02- Fundo Municipal de
Saúde, 10.301.0010.2065.0000- Manutenção da Rede Municipal de Saúde,
10.301.0010.2133.0000- Manutenção das Ações Básicas de Saúde –PAB,
10.302.0010.2131.0000- Manutenção e Funcionamento das Ações de Média e
Alta Complexidade, 10.122.0010.2153.0000- Enfrentamento da Emergência
COVID-19, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.. Vigência Contrato: até 30 de
Dezembro de 2022. Data da Assinatura do Contrato: 18 de Fevereiro de
2022.Chapadinha, 18 de Fevereiro de 2022.Alberto Carlos Pereira Júnior-
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 066/2022; Processo Administrativo Nº 2752/2021 - Secretaria
Municipal de Assistência Social; PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2022-SRP; Objeto:
O objeto do presente Termo de Contrato é o Aquisição de frutas e verduras de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha-MA. CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: K S GONÇALVES
EIRELI, CNPJ Nº 27.337.453/0001-64. VALOR TOTAL: R$ R10.070,60 (Dez mil,
setenta reais e sessenta centavos).FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.11- Secretaria Municipal de
Assistência Social, 02.11.02- Fundo Municipal de Assistência Social,
08.244.0012.2032.0000- Manutenção e Funcionamento de Programas de
Assistência Social, 08.244.0037.2144.0000- Manutenção e Funcionamento das
Ações de Proteção Social Especial- PSE, 08.244.0040.2153.0000-
Enfrentamento da Emergência COVID 19, 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Vigência Contrato: até 30 de Dezembro de 2022. Data da Assinatura do
Contrato: 18 de Fevereiro de 2022.Chapadinha, 18 de Fevereiro de
2022.Ezequias Douglas dos Santos Silva-Secretário Municipal de Assistência
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 057/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: ADEV REINALDO EIRELI, CNPJ Nº 01.998.370/0001-22. VALOR
TOTAL: R$ R$ 312.050,00 (Trezentos e doze mil e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00-
Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do
Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência
Contrato: Até 30 de Dezembro de 2022.Data da Assinatura do Contrato: 22 de
Fevereiro de 2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2800 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 058/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: F A S M SERVICE EIRELI, CNPJ nº 36.965.115-0001-68. VALOR
TOTAL: R$ 323.809,00 (Trezentos e vinte e três mil, oitocentos e nove reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00-
Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do
Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência
Contrato: Até 30 de Dezembro de 2022.Data da Assinatura do Contrato: 22 de
Fevereiro de 2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 059/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº
13.788.337/0001-57. VALOR TOTAL: R$ 995.719,00 (Novecentos e noventa e
cinco mil, setecentos e dezenove reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00- Secretaria Municipal de
Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do Programa Alimentação
Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência Contrato: Até 30 de
Dezembro de 2022.Data da Assinatura do Contrato: 22 de Fevereiro de
2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 060/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: L H C SOARES LTDA, CNPJ nº 10.513.552/0001-57. VALOR
TOTAL: R$ 109.962,00 (Cento e nove mil, novecentos e sessenta e dois
reais).FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022,
02.12.00- Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000-
Manutenção do Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de
Consumo. Vigência Contrato: Até 30 de Dezembro de 2022.Data da Assinatura
do Contrato: 22 de Fevereiro de 2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de
2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 061/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: P.I.C ARAÚJO EIRELI, CNPJ nº 16.634.005/0001-06
VALOR TOTAL: R$ 80.260,00 (Oitenta mil, duzentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00-
Secretaria Municipal de Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do
Programa Alimentação Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência
Contrato: Até 30 de Dezembro de 2022.Data da Assinatura do Contrato: 22 de
Fevereiro de 2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 062/2022; Processo Administrativo Nº 0083/2022 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 003/2022- SRP; Objeto:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CHAPADINHA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: ADRIANO L SILVA ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ nº
35.265.061/0001-65.VALOR TOTAL: R$ 255.940,00 (Duzentos e cinquenta e
cinco mil, novecentos e quarenta reais).FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.12.00- Secretaria Municipal de
Educação, 12.306.0030.2035.0000- Manutenção do Programa Alimentação
Escolar, 3.3.90.30.00- Material de Consumo. Vigência Contrato: Até 30 de
Dezembro de 2022.Data da Assinatura do Contrato: 22 de Fevereiro de
2022.Chapadinha, 22 de Fevereiro de 2022.Nara da Silva Macedo-Secretária
Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

Contrato Nº 056/2022; Processo Administrativo Nº 0036/2022 – Secretaria
Municipal de Saúde; Pregão Eletrônico nº 005/2022-SRP; Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DESTINADOS A ESPAÇOS DE LAZER E SAÚDE DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Empresa: ZIOBER BRASIL LTDA  inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº
08.374.053/0001-84. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; Data da
Assinatura do Contrato: 18 de Fevereiro de 2022; Vigência do Contrato: 12
(doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 312.080,00 (trezentos e doze mil e oitenta
reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto
nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de
2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
atinentes à espécie. Dotação Orçamentária:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0039.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira Junior – Secretario Municipal de Saúde e
ZIOBER BRASIL LTDA, por seu representante legal Paulo Ziober Junior.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CHAPADINHA - MA
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2800 – Páginas 03

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

Chapadinha (MA), 18 de Fevereiro de 2022. Alberto Carlos Pereira
Junior/Secretário Municipal de Saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022/DL/006/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2022. PROC. ADM. Nº 01021427/2022-CMC. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE CHAPADINHA. CONTRATADO: F. R. DO N. VAZ COMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CNPJ nº 27.517.329/0001-80. OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de placa para transmissor incluindo mão de
obra de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha/MA. VALOR TOTAL: R$
3.150,00 (Três mil cento e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO: 01 – Poder Legislativo;
01.00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 – Manutenção dos Serviços
Administrativos da Câmara; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. Chapadinha/MA, 17 de Fevereiro de 2022.
Ver. Antônio Nascimento Fernandes Presidente da Câmara.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA Nº 18 /2021

Dispõe Sobre a Retificação de Aposentadoria n
22/2017 da Srª Eliane Viana Douro, Classe IV,
referência 024, dá outras providências.

MARIA COÊLHO PIMENTEL GOMES, DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais.

R E SO L V E:

Art. 1º - Fica aposentada por Tempo de Contribuição à servidora, Eliane Viana
Douro, Matricula nº 0690-1, Cargo Professora, Classe IV referência 024, do
quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria Municipal de Educação, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/03 c/c o §5º do Art. 40 da Constituição Federal, c/c dispositivo da Lei
Orgânica do Município de Chapadinha – Ma, e Lei  nº 1.000/05, (Lei de Criação
do IPC), tendo em vista o Processo nº 641/17 conforme discriminação das
seguintes parcelas:

I – Vencimento do Cargo de Professora Classe IV – referência 024 - R$ 1.927,06
(um mil novecentos e vinte e sete reais e seis centavos);
II– Quinquênio 25% (vinte e cinco por cento), calculado sobre o vencimento do
cargo efetivo - R$ 481,77 (quatrocentos e oitenta e um reais setenta e sete
centavos) de acordo com o art. 290 da lei 472/78 – Estatuto do Servidor Público;
III – Pós-Graduação Lato Sensu 20% (vinte por cento) calculado sobre o
vencimento do cargo efetivo – R$ 385,41 (trezentos e oitenta e cinco reais e
quarenta e um centavos) de acordo com o art. 35 “b” da lei 1.099/2009;
IV – Incentivo 20% (vinte por cento) calculado sobre o vencimento do cargo
efetivo – R$ 385,41 (trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos)
de acordo com o art. 37, inciso II da lei 1.099/2009;
V - Remuneração total de R$ 3.179,65 (três mil centos e setenta e nove reais
sessenta e cinco centavos).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revoga-se a portaria n°22/2017.

Chapadinha – MA, 21 de fevereiro de 2022

Maria Coêlho Pimentel Gomes
Diretora Presidente do IPC

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE CHAPADINHA-MA

PORTARIA. Nº114/2021

Dispõe Sobre a Retificação da Portaria n°17/2011,
Professora, Classe” IV”, Referência 24 Maria de
Fatima de Sousa da Costa, dá outras providências.

MARIA COELHO PIMENTEL GOMES DIRETORA PRESIDENTE DO   INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art.1°Fica aposentada a servidora, Maria de Fatima Sousa da Costa, Professora,
Classe” IV” Referência “24” do quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria
Municipal de Administração, com proventos integrais, nos termos do Art. 6º, I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o §5º do Art. 40 da Constituição
Federal, c/c dispositivo da Lei Orgânica do Município nº 1.000/05, (Lei de
Criação do IPC) tendo em vista o Processo nº423/2010, conforme discriminação
das seguintes parcelas:

I- Vencimento do Cargo de Professora, Classe (IV) referência 24 – R$
910,87(novecentos e dez reais e oitenta e sete   centavos);
II- Quinquênio 20% (vinte por cento) calculado sobre o vencimento do cargo
efetivo R$ 182,17 (cento e oitenta e dois reais e dezessete centavos) de acordo
com o art. 290 da lei 472/78 – Estatuto do Servidor Público;
III- Gratificação por titulação 10% (dez por cento) - R$91,09 (noventa e um reais
e nove centavos); de acordo com o art. 35 “a” da lei 1.099/2009.
IV- Incentivo de sala de aula 15% (quinze por cento), calculado sobre o
vencimento do cargo efetivo - R$ 136,63 (cento e trinta e seis e reais e sessenta
e três centavos) de acordo com o art. 37 incisos II, da lei 1.099/2009;
V- Remuneração total, R$ 1.320,76 (mil trezentos e vinte reais setenta e seis
 centavos);

Art.2°- Esta   portaria   entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3°- Revoga-se as disposições em contrário

Chapadinha – MA, 21 de fevereiro de 2022

MARIA COELHO PIMENTEL GOMES
Diretor Presidente do IPC